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조종중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-01 예산액 902,308,000

제1조 2021학년도 조종중학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 902,308,000원으로 하며 세입·세출의 

명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 조종중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 902,308 788,696 113,612 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 23,755 2.6

학생복지/교육격차 해소 72,485 252,907 28

기본적 교육활동 19,000 257,899 28.5

선택적 교육활동 332 92,524 10.2

교육활동 지원 21,993 75,773 8.3

학교 일반운영 -1,197 168,190 18.6

학교 재무활동 999 31,260 3.4

이전수입 지방자치단체이전수입 52,764 205,797 22.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 60,848 587,681 65.1

이전수입 기타이전수입 0 425 0

자체수입 학부모부담수입 0 74,038 8.2

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.1

기타수입 전년도이월금 0 33,167 3.6

3박용 2021년 09월 02일 09시 01분 12초 경기도교육청 조종중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 793,903 680,291 113,612

1.지방자치단체이전수입 205,797 153,033 52,764

1.비법정이전수입 59,192 28,373 30,819

1.기초지방자치단체전입금 59,192 28,373 30,819

1.급식비보조금(기초) 53,042 22,223 30,819
(성립전_3추)학생무상급식보조금(군청) : 

30,818,920원*1교=
30,819,000

2.자치법규근거보조금(기초) 6,150 6,150 0

2.교육경비보조금 146,605 124,660 21,945

1.기초지방자치단체전입금 146,605 124,660 21,945

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 146,605 124,660 21,945
(성립전_3추)중학생 교통비지원보조금(군청) :

 21,945,000원*1교=
21,945,000

2.지방교육자치단체이전수입 587,681 526,833 60,848

1.교육비특별회계전입금수입 587,681 526,833 60,848

1.교육비특별회계전입금 587,681 526,833 60,848

1.학교운영비전입금 314,351 314,351 0

2.목적사업비전입금 213,382 193,882 19,500
(성립전_3추)원어민보조교사 인건비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_3추)경기희망교실운영비(교특) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 40,941 0 40,941
(성립전_3추)학생무상급식비(교특) : 

40,941,000원 * 1교 =
40,941,000

4.방과후학교활동비지원금 332 150 182
(성립전_3추)방과후학교자유수강권(교특) : 

182,000원 * 1교 =
182,000

5.교복구입지원금 18,675 18,450 225
(성립전_3추)무상교복지원금(교특) : 225,000

원 * 1교 =
225,000

3.기타이전수입 425 425 0

1.학교회계간이전수입 425 425 0

1.학교발전기금전입금 425 425 0

1.학교발전기금전입금 425 425 0

2.자체수입 75,238 75,238 0

1.학부모부담수입 74,038 74,038 0

1.수익자부담수입 74,038 74,038 0

1.급식비 29,858 29,858 0

1.급식비 23,670 23,670 0

2.우유급식비 6,188 6,188 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

1.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

3.현장체험학습비 11,750 11,750 0

1.현장체험학습비 11,750 11,750 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기타수익자부담수입 16,530 16,530 0

1.기타수익자부담수입 16,530 16,530 0

6.운동부운영비 2,400 2,400 0

1.운동부운영비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 33,167 33,167 0

1.전년도이월금 33,167 33,167 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

1.순세계잉여금 2,906 2,906 0

2.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

1.정산대상재원사용잔액 30,261 30,261 0

세입합계 902,308 788,696 113,612
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,755 23,755 0

1.기타 교직원보수 15,180 15,180 0

1.학교운영지원수당 15,180 15,180 0

1.교원연구비 15,180 15,180 0

1.학교운영지원수당 15,180 15,180 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,575 8,575 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.정보화연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.자율연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타교직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 7,375 7,375 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기타교직원복지지원 6,175 6,175 0

1.무기계약직원인건비 6,175 6,175 0

2.학생복지/교육격차 해소 252,907 180,422 72,485

1.급식 관리 181,919 110,159 71,760

1.학교급식운영 181,919 110,159 71,760

1.급식재료구입비 102,811 61,870 40,941

1.급식용식재료비 102,811 61,870 40,941
(성립전_3추)학생무상급식비(교특6~8월) :

 40,941,000원*1교=
40,941,000

2.우유급식비 6,188 6,188 0

1.우유대금 6,188 6,188 0

3.비조리교급식비 72,920 42,101 30,819

1.전출금 72,920 42,101 30,819
(성립전_3추)학생무상급식보조금(군청) : 

30,819,000원*1교=
30,819,000

2.보건관리 32,533 32,533 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,921 13,921 0

1.학교안전공제회비 2,121 2,121 0

1.학생복지비 2,121 2,121 0

2.학생건강검사 4,727 5,470 -743

1.학생복지비 4,727 5,470 -743 2학년 건강검진비 : -743,700원*1회= -743,000

3.[국고]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 0 0 0

4.보건실운영비 6,073 5,330 743

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 4,693 4,250 443 보건실운영비 : 485,000원*1회= 485,000

의로인보수교육비 : -42,000원*1회= -42,000

3.학생복지비 1,300 1,000 300 감염병 예방관리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 18,612 18,612 0

1.먹는물관리 11,088 11,088 0

1.일반수용비 11,088 11,088 0

2.공기질측정 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.방역관리 4,044 4,044 0

1.기간제직원인건비 2,894 2,894 0

2.일반수용비 1,150 1,150 0

4.기타학교환경위생관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 38,455 37,730 725

1.교육복지우선 500 0 500

1.교육복지사업운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)경기희망교실운영비(교특) : 

500,000원*1교=
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 37,955 37,730 225

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교복구입 24,825 24,600 225

1.학생복지비 24,825 24,600 225
(성립전_3추)무상교복지원금(교특) : 

225,000원*1교=
225,000

4.체육복구입 6,930 6,930 0

1.학생복지비 6,930 6,930 0

3.기본적 교육활동 257,899 238,899 19,000

1.교과 활동 176,359 157,359 19,000

1.교과활동지원 66,373 66,373 0

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교특색사업운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.혁신학교운영 19,873 19,873 0

1.교육운영비 19,873 19,873 0

5.인성및예절교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.기타교과활동지원 40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 2,200 2,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사회교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 3,595 3,595 0

1.수학교과운영 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

2.창의경영학교(수학) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 0 0

2.기술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 34,640 34,640 0

1.체육교과운영 16,900 16,900 0

1.교육운영비 16,900 16,900 0

2.체육교구확충 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생스포츠클럽운영 16,740 16,740 0

1.교육운영비 16,740 16,740 0

7.예술 교과활동 14,900 14,900 0

1.예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교과중점학교(예술) 11,500 11,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,500 11,500 0

8.외국어 교과활동 41,550 22,550 19,000

1.외국어교과운영 41,550 22,550 19,000

1.기간제직원인건비 39,000 20,000 19,000
(성립전_3추)원어민보조교사 인건비 : 

19,000,000원*1교=
19,000,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 701 701 0

1.선택교과운영 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0

10.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.특수교육교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.시설비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.교과중점학교(정보및소프트웨어) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 79,540 79,540 0

1.자율활동 9,190 9,190 0

1.학생자치회활동운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학교학예회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학경연및경시대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 16,710 16,710 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장체험학습 16,710 16,710 0

1.교육운영비 16,710 16,710 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 50,640 50,640 0

1.진로교과운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.진로진학실운영 48,260 48,260 0

1.교육운영비 48,260 48,260 0

3.자유학기(년) 활동 2,000 2,000 0

1.자유학기(년)제활동 2,000 2,000 0

1.자유학년제활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 92,524 92,192 332

1.방과후학교 운영 39,078 38,746 332

1.방과후학교운영 39,078 38,746 332

1.방과후학교운영 39,078 38,746 332

1.기간제직원인건비 150 0 150 방과후강사법정부담금 : 10,000원*15명= 150,000

2.교육운영비 38,928 38,746 182
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권(교특)

 : 182,000원*1교=
182,000

2.독서활동 25,688 25,688 0

1.독서활동운영 25,688 25,688 0

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사서인건비 15,688 15,688 0

1.무기계약직원인건비 15,688 15,688 0

3.교기육성 23,758 23,758 0

1.교기운영 23,758 23,758 0

1.기타운동부운영 23,758 23,758 0

1.교육운영비 23,758 23,758 0

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.영재교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 75,773 53,780 21,993

1.교무업무 운영 41,703 19,710 21,993

1.교무학사운영 41,703 19,710 21,993

1.교무학사운영 33,668 11,675 21,993

1.교직원복지비 48 0 48
연구부특근매식비(원안지검토) : 3명

*8,000원*2일=
48,000

2.교육운영비 11,675 11,675 0

3.학생복지비 21,945 0 21,945
(성립전_3추)중학생 교통비지원보조금(군

청) : 21,945,000원*1교=
21,945,000

2.입학식,졸업식행사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.행정실무사(교무)인건비 6,235 6,235 0

1.무기계약직원인건비 6,235 6,235 0

2.생활지도운영 18,330 18,330 0

1.학생생활상담지도 17,190 17,190 0

1.학생생활지도운영 13,330 13,330 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 6,930 6,930 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.위클래스(센터)운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.비품구입비 800 800 0

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 15,740 15,740 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,140 15,140 0

1.학교정보화지원 8,640 8,640 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.정보화기자재구매및관리 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

6.학교 일반운영 168,190 169,387 -1,197

1.학교기관 운영 69,054 69,252 -198

1.부서기본운영 53,451 53,649 -198
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 12,680 12,680 0

1.일반업무추진비 9,680 9,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 40,771 40,969 -198

1.일반수용비 14,668 14,668 0

2.기타공공요금 635 635 0

3.여비 18,468 18,666 -198 관내외여비 및 이전비 : -198,000원*1회= -198,000

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 15,603 15,603 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 14,603 14,603 0

1.무기계약직원인건비 14,603 14,603 0

2.시설 장비 유지 95,135 95,135 0

1.학교시설장비유지 95,135 95,135 0

1.공공요금및제세공과금 36,000 36,000 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설일반관리 32,525 32,525 0

1.일반수용비 31,525 31,525 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,450 24,450 0

1.기간제직원인건비 24,450 24,450 0

4.시설관리용역 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 4,001 5,000 -999

1.학부모협력 2,001 3,000 -999

1.학부모회운영 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모시험감독운영 1 1,000 -999

1.교육운영비 1 1,000 -999 학부모시험감독운영비 : -999,000원*1회= -999,000

2.관계기관협력 2,000 2,000 0

1.기타관계기관협력 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 31,260 30,261 999

1.반환금 31,260 30,261 999

1.반환금 31,260 30,261 999

1.정산대상재원집행잔액 31,260 30,261 999

1.반환금 31,260 30,261 999
2020교육경비보조금정산반환금 : 999,000

원*1회=
999,000

세출합계 902,308 788,696 113,612
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